
 
 

 

 
 
Sammendrag af to svar på opfølgende spørgsmål omhandlende 
kommunalbestyrelsens mulighed for at afskære enkelte 
udvalgsmedlemmer i at deltage i et fysisk møde. 
 
 
NN Kommune har som opfølgning på Indenrigs- og Sundhedsministeriets notat af 16. 
januar 2026 om kommunalbestyrelsens mulighed for at fastsætte retningslinjer for 
afholdelse af virtuelle ordinære udvalgsmøder henvendt sig til ministeriet med 
spørgsmål om, hvorvidt udvalgsformanden eller flertallet i udvalget vil kunne tillade, 
at enkelte medlemmer deltager virtuelt i et fysisk møde, hvis kommunalbestyrelsen 
har truffet en generel beslutning om, at det ikke skal være tilladt med virtuelle 
møder. 
  
Kommunen henviser i den forbindelse til følgende citat fra side 8 (3. afsnit) i 
ministeriets notat af 16. januar 2026, hvoraf følgende fremgår: ” […] 
udvalgsformanden eller flertallet i udvalget vil kunne tillade, at enkelte medlemmer 
deltager virtuelt i et fysisk møde.” 
 
Ministeriet oplyste ved to mails af 28. januar 2026 følgende: 
  
Den pågældende sætning i notatets side 8 (3. afsnit) om, at ”udvalgsformanden eller 
flertallet i udvalget vil kunne tillade, at enkelte medlemmer deltager virtuelt i et fysisk 
møde”, skal forstås i sammenhæng med det spørgsmål, som er omdrejningspunktet 
for notatet. Dvs. hvorvidt kommunalbestyrelsen kan fastsætte retningslinjer, der 
giver udvalgsformanden mulighed for at beslutte, hvorvidt et ordinært møde skal 
afholdes som et fysisk eller virtuelt møde. 
  
Udvalgsformanden eller flertallet i udvalget vil kunne tillade, at enkelte medlemmer 
deltager virtuelt i et fysisk møde, jf. notatets s. 8, medmindre kommunalbestyrelsen 
har fastsat retningslinjer, der afskærer denne mulighed. Der henvises i denne 
forbindelse også til den efterfølgende sætning på s. 8 i notatet, hvoraf følgende 
fremgår (ministeriets understregning): 
  
”Kommunalbestyrelsen kan […] fastsætte retningslinjer for afholdelse af virtuelle 
udvalgsmøder. Kommunalbestyrelsen vil således kunne bestemme, om og i hvilket 
omfang udvalgsmøder generelt skal kunne afvikles som virtuelle møder, og om 
udvalgene skal kunne planlægge ordinære møder afholdt på denne måde.” 
  
Kommunalbestyrelsen vil f.eks. kunne fastsætte retningslinjer, der indebærer, at 
ordinære møder aldrig kan afholdes virtuelt. Kommunalbestyrelsen vil i den 
forbindelse også kunne beslutte, at enkelte medlemmer heller ikke kan deltage 
virtuelt i et ordinært møde, der skal afholdes fysisk. 
 
Selvom kommunalbestyrelsen i sine retningslinjer afskærer muligheden for at 
planlægge ordinære virtuelle møder, der indebærer, at alle medlemmer deltager 
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Side 2 

virtuelt, og at der derfor skal afholdes et fysisk møde, kan kommunalbestyrelsen i 
retningslinjerne vælge at fastholde muligheden for, at enkelte udvalgsmedlemmer 
deltager virtuelt i det fysiske møde.  
  
Kommunalbestyrelsen vil således kunne fastsætte retningslinjer, der indebærer, at 
ordinære udvalgsmøder ikke kan planlægges afholdt som virtuelle møder, således at 
alle medlemmer skal deltage virtuelt, men at formanden eller et flertal i udvalget 
fortsat kan beslutte, at enkelte medlemmer deltager virtuelt i et fysisk møde. 
  
Såfremt kommunalbestyrelsen alene har fastsat i retningslinjerne, at ordinære møder 
ikke kan afholdes som et virtuelt møde, vil det sandsynligvis komme an på en 
fortolkning af retningslinjerne, hvorvidt dette også afskærer muligheden for, at 
enkelte medlemmer deltager virtuelt i et fysisk møde. Hvis kommunalbestyrelsen 
ønsker helt at afskære muligheden for, at udvalgsmedlemmer deltager virtuelt, vil 
det derfor efter ministeriets opfattelse være hensigtsmæssigt, at der tages specifikt 
stilling til dette i retningslinjerne fra kommunalbestyrelsen. 
  
Det bemærkes endvidere, at kommunalbestyrelsen også vil kunne fastsætte 
retningslinjer, der indebærer, at udvalgene kan planlægge ordinære møder afholdt 
som virtuelle møder, men at såfremt et ordinært møde i udvalgets mødeplan er 
planlagt som et fysisk møde, kan det ikke besluttes af formanden eller flertallet i 
udvalget, at enkelte medlemmer deltager virtuelt.   
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